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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na výukovou praxi seminářů cizojazyčné dikce pro zpěváky v USA

a představuje Mezinárodní fonetickou abecedu a její využití pro fonetické přepisy cizích textů

a interpretaci libreta. Operní pěvci se během kariéry setkávají s pěveckou literaturou

v mnoha cizích jazycích, které často dokonale neovládají, a cílem práce je představit

postupy, jak se přiblížit k co nejautentičtější výslovnosti. Rozebírá úskalí italského,

anglického, německého a francouzského jazyka, zaměřuje se na nejčastější chyby zpěváků

ve výslovnosti a obsahuje praktické interpretační i technické rady. Práce je obohacena

o zvukové nahrávky fonetických přepisů a také o zkušenosti profesorů a interpretů

s hodinami pěvecké dikce.

Abstract

This thesis focuses on the teaching practice of Lyric diction classes in the USA and

introduces the International Phonetic Alphabet and its benefits for phonetic transcription of

lyrics and the interpretation of the text. In operatic career, singers often encounter repertoire

in many foreign languages they are not fluent in, and the aim of this thesis is to present

methods on how to achieve the most authentic pronunciation. It analyses the pitfalls of

Italian, English, German and French lyric diction, focuses on the most common pronunciation

mistakes singers make and introduces interpretation and technique recommendations. The

thesis is supplemented with voice recordings of phonetic transcriptions and also commentary

of diction professors and opera singers on their experience with lyric diction seminars.
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Úvod

Na operní pěvce jsou v dnešní době kladené vyšší a vyšší nároky. Kromě perfektně

zvládnuté hlasové techniky se hodnotí také vzhled na pódiu, charisma a herecké schopnosti,

umělecké cítění a v neposlední řadě i jazykové znalosti. V rámci hostování na mezinárodních

scénách je základní znalost angličtiny a italštiny téměř samozřejmostí. Světových jazyků, ve

kterých je operní či písňová literatura komponovaná, je ale mnohem více. Mezi ty nejčastější

patří italština, němčina, francouzština a ruština, dále také angličtina a španělština. Jak ale

může pěvec přesvědčivě a správně interpretovat takto široké jazykové spektrum repertoáru,

aniž by všechny zmíněné jazyky dokonale ovládal?

Dobám, kdy se opery hrály v překladu dané země, již téměř odzvonilo a přibližná výslovnost

s nesprávnými akcenty je na pódiích méně a méně tolerovaná. Velkou výhodou je obrovská

dostupnost hudebních nahrávek na kanále Youtube a podobných online knihovnách, kde se

mohou pěvci navzájem inspirovat a „nasát“ tak nuance zpívaného repertoáru v cizím jazyce.

Další pomocí jsou hudební coachové, kteří se zpěváky pracují nejen na hudebním

nastudováním repertoáru, ale i na správné výslovnosti a stylovosti daného jazyka.

Hudební akademie mají v každé zemi trochu jiné osnovy a je zajímavé sledovat rozdíly

v přístupu k výuce cizích jazyků. V Čechách je důraz o něco více kladen na studování

gramatiky a zvládnutí samotného jazyka, pak následné přeříkávání textů se správnou

výslovností a opakování po profesorovi. V USA je přístup odlišný. Cizí jazyky jako takové se

učí pouze jako volitelný předmět, povinné jsou ale hodiny cizojazyčné dikce, ve kterých se

studenti každý semestr věnují danému jazyku z hlediska výslovnosti (u nás je odpovídajícím

předmětem Italština pro zpěváky). Přítomen je i korepetitor a poznatky se tak navíc uplatňují

ihned v praxi u klavíru. Musím se přiznat, že jsem o tomto systému nebyla zpočátku úplně

přesvědčena, protože po absolvování předmětu se studenti daným jazykem nedomluví. Brzy

jsem ale zjistila, že je vše vyváženo dosažením téměř autentické výslovnosti díky systému

fonetických přepisů, jimž bych v této práci ráda věnovala pozornost.

Výuka pěvecké dikce je téma natolik obsáhlé, že by se o něm dalo napsat několik knih a také

jich už bylo i mnoho vydáno, bohužel ale ne v českém překladu. Ráda bych tedy ve své práci

spíše shrnula nabyté poznatky během mého studijního pobytu v USA a zaměřila se na

informace a studijní postupy, které mi nejvíce pomohly v interpretaci repertoáru v italštině,

angličtině, němčině a francouzštině. Práci je doplněná o zkušenosti pěvců s jazykovými

coachingy a semináři a jelikož je pro správnou dikci nejprve nutné slyšet slova správně

vyslovená a až poté je procvičovat, obohatila jsem ji také o zvukové nahrávky.
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1 Hudební semináře v USA

Během mých studií v New Yorku jsem za čtyři semestry absolvovala čtyři předměty

cizojazyčné dikce pro zpěváky: italskou, německou, anglickou a francouzskou dikci. Mimo

tyto povinné předměty nabízela fakulta také volitelné semináře - mezi nimi byla například

francouzská píseň, německá árie, Mozartovy árie a recitativy, oratorio a mnoho dalších.

Předmět pokaždé vedl odborník na daný repertoár a u studentů dbal na správný styl,

frázování a také výslovnost. Překvapila mě detailní práce, která se po studentech

vyžadovala, a také odbornost a zapálení profesorů pro specifický typ repertoáru. Mezi

vyučujícími bylo několik rodilých mluvčí z Evropy, ale i spousta místních, kteří mluvili výborně

cizím jazykem a nebo se jím celý život zabývali. Velký výběr seminářů a zaměstnání

pedagogů s úzkým zaměřením samozřejmě závisí i na finanční situaci školy a dává tedy

smysl, že soukromé školy si mohou něco takového dovolit spíše než ty státní. Na HAMU se

nyní v podobném duchu vyučuje Italština pro obor zpěv, kterou vede Sandro Wilhelm. Výuka

se nově přesunula z Jazykového centra do hudebních tříd a směřuje k pochopení italského

hudebního jazyka, správné výslovnosti a stylu při zpěvu, což je z mého pohledu pro praxi

velmi přínosné.

Další zajímavostí pěveckého oddělení v USA byla velká propojenost se studenty klavíru. Na

každém semináři se třída skládala z jedné poloviny ze zpěváků a z druhé z budoucích

korepetitorů. V USA se totiž na vysokých školách vyučuje sólový klavír a klavírní spolupráce

se zpěváky zvlášť jako dva různé obory. Klavíristé, kteří touží jednou coachovat, se tedy také

učí jazykům, výslovnosti a rozličným stylům, aby jednou mohli sami dobře poradit. Spojení

obou oborů mi přišlo velmi přínosné pro obě strany a řešilo také věčný problém nedostatku

korepetitorů a coachů. Studenti byli vždy sestaveni do párů a měli společně nastudovat

skladbu, která se pak na dalším semináři prezentovala před celou třídou. Vedoucí pedagog

s dvojicí pracoval formou mastreclassu a radil, na čem ještě zapracovat. Pěvcům opravoval

výslovnost a umělecké pojetí, klavíristům zase radil, jak nejlépe frázovat a hlas doprovázet.

Ostatní měli prostor pro poznámky či dotazy a v notách sledovali hudební zápis skladby,

která byla prezentována. V USA je typické, že se žáci u klavíru prostřídají a když zrovna

sami nezpívají, učí se od ostatních kolegů.
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1.1 Výuková praxe seminářů

Ačkoli byl každý seminář trochu jiný, jedno bylo společné – důraz na detail a praxi. Každá

provedená skladba musela být studentem, který ji prezentoval, nejprve dopodrobna

představena. Kdy ji autor napsal, z jakého je cyklu či opery a o čem se zpívá. Pokud šlo

o árii, v jaké části opery se nachází? Jak se jmenuje postava a co v daný moment prožívá?

Jaká byla předešlá scéna a jaká scéna následuje? Jaká je motivace postavy a její vztah

k ostatním? To byly některé z mnoha otázek, na než musel student znát odpověď, pokud

chtěl dostat dobrou známku. Jestliže šlo o píseň, musel student alespoň trochu znát celý

cyklus a vysvětlit, o čem dílo pojednává a jakou má píseň náladu.

Po představení skladby následoval překlad textu. Profesoři často kontrolovali, jestli mají

studenti vepsaný v notách doslovný překlad pod originálním textem v angličtině a případně

i ve svém rodném jazyce, pokud nepocházeli z anglicky mluvící země. Bylo nutné znát

význam každého slova i metafory, aby bylo možné vykreslit do nejmenších barevných detailů

obsah písně či árie. Překlad se pak sdílel s celou třídou. Přestože příprava zabrala nějaký

čas, výsledek stál vždycky za to. Věřím, že znalost přesného významu zpívaného textu se

vždy pozitivně podepíše na interpretaci a naopak jen přibližná znalost vede


[…]


nenahrazuje skutečné hodiny jazyka a nebo studium v zahraničí, je skvělým nástrojem, jak

pochopit nuance a zvuky různých řeči. Když jsem například začala studovat svou první
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skladbu v ruštině, nevěděla jsem ani, jak číst správně azbuku, a tento úkol mi přišel téměř

nad mé síly. S pomocí IPA jsem však byla schopná asociovat zvuky, které jsem znala již

z jiných jazyků, s ruštinou a vše jsem o to snadněji propojila a do ruské dikce postupně

pronikla. Nabyla jsem tak i větší sebedůvěry a zbavila se strachu otevřít se novým

uměleckým výzvám. Díky tomu byly následovné coachingy ruské dikce mnohem snazší

a byla jsem i schopná detailněji zapracovat na skladbě z ohledu frázování, akcentů,

poetického významu a chápání, jak se tento jazyk propojuje s hudbou.“

Klaudia Alexandra Morelowska, absolventka magisterského programu klasického zpěvu

v USA

„Vzhledem k tomu, že pocházím z Itálie, mě v USA první roky překvapilo hojné používání

IPA a velké množství seminářů dikce pro zpěváky. Přestože se mi nejprve zdál přístup

k textu skrze IPA trochu umělý, brzy jsem si uvědomila, jak moc nápomocný pro mé studenty

je – a to především pro ty, kteří se s cizími jazyky přímo nikdy nesetkali. Během mého

působení na Queens College, kde jsem pracovala jako coach pro zpěváky, jsme velmi často

využívali přepisy do IPA a studenti byli schopni text správně vyslovovat i díky pevným

základům, které získali na seminářích pěvecké dikce. Velmi mě překvapilo, že výsledky

práce s IPA byly téměř stejně úspěšné jako výsledky v hodinách Italské dikce, kdy po mně

studenti opakovali fráze, které jsem nahlas předříkávala. Poznámky v IPA jsou také velmi

užitečné, pokud se vracíme ke starému repertoáru, a slouží jako připomínka na správnou

výslovnost. Je totiž snadné dělat chyby v jazyce, který není náš rodný, například v situaci,

kdy musíme rychle zopakovat velkou roli, kterou jsme nastudovali před delší dobou. Věřím,

že fonetické přepisy do IPA a hodiny pěvecké dikce byly velkým pomocníkem nejen pro mé

studenty, ale i pro mě jako kantora.”

Giordana Fiori, hlasová a jazyková coachka a pianistka působící v Itálii, USA a Německu

„IPA jsem používal hlavně na vysoké škole, když jsem na Univerzitě Palackého studoval

bakalářský obor Angličtina pro tlumočení a překlad. Měl jsem doma také Slovník výslovností

(Pronunciation Dictionary), ve kterém byla slova přepsaná do IPA v různých dialektech

a mohl jsem tak kontrolovat, jestli je má výslovnost skutečně správná. Když jsem pak psal

texty k vlastním písničkám, upravoval jsem je vždycky podle toho, aby mi tam dobře seděly

přízvuky a text se hezky zpíval. A jelikož jsem měl o angličtinu opravdu velký zájem, chodil

jsem také na soukromé lekce angličtiny, kde jsme se hodně zaměřovali na správnou

výslovnost. Nejvíce mi pak asi pomohlo sledovat britské filmy s anglickými titulky a nebo

jsem třeba poslouchal dokola celé album Stinga, četl k tomu jeho texty z bookletu a zpíval

s ním a snažil se správnou výslovnost napodobit.“

Alber Černý, frontman skupiny Charlie Straight a Lake Malawi
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Závěr

Během psaní jsem si znovu uvědomila, nakolik relevantní studium pěvecké dikce je, a že

máme na správné výslovnosti všichni stále mnoho práce, i když si třeba myslíme, že už daný

jazyk ovládáme dobře. Pravidel je opravdu hodně a snažila jsem se tedy alespoň vystihnout

ta nejdůležitější. Stala jsem se také na pěveckou výslovnost citlivější a přemýšlela jsem

pokaždé, co bych danému pěvci poradila. Nebo jsem se sama někdy přistihla, že nemám

výslovnost úplně přesnou, protože jsem jejímu studiu zrovna nevěnovala dostatečnou

pozornost, což jsem se pak pokaždé snažila opravit. Správná dikce totiž může interpretační

výkon posunout na vyšší úroveň a jsem ráda, že jsem si tento fakt při tvorbě práce

připomněla.

Také jsem si utvrdila spoustu pravidel a připomněla mnoho zapomenutého a jsem nyní

schopná výslovnost rychleji opravit, protože vím, jak má konkrétní zvuk správně znít a nebo

si dokážu představit adekvátní symbol v IPA. Podařilo se mi také sesbírat mnoho názorů od

kolegů a profesorů, kteří mi potvrdili benefity jazykových coachingů a využití IPA,

a dozvěděla jsem se mnoho nového. V USA probíhá výuka cizích jazyků odlišněji než u nás

a na správnou dikci je kladen větší důraz. U nás se situace ale postupně mění a tato práce

shrnuje postupy výuky, které se na amerických školách osvědčily a které velmi pomohly

i mně. Snad bude tato práce užitečná i zpěvákům, kteří mají o jazyky a pěveckou dikci

zájem.
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Příloha 1

Tabulka Mezinárodní fonetické abecedy z roku 2020

Příloha 2

Zvukové nahrávky fonetických přepisů

Práce je doplněná o zvukové nahrávky fonetických přepisů a pravidel, které jsou dostupné

volně ke stažení na Ulož.to Disku pod názvem Nahrávky_IPA.zip na odkazu:

https://uloz.to/file/rijabXP9x0QV/nahravky-ipa-zip#!

ZGx2MQR2ATMvAQD2MGZmLmWzLwH1BIMEZUuSIKx3qGt0q2WxZN==

Pro stažení je zapotřebí zadat heslo: IPA2023

Nahrávky jsou také k dispozici na vyžádání u autora práce.
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