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 POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
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Autorka práce: Kristýna Kůstková
Studijní program: Hudební umění - Zpěv
Typ studijního
programu:

bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Studentka Kristýna Kůstková si ve své písemné bakalářské práci zvolila téma, které
obsahem své práce zcela naplnila.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Zvolené téma je u nás v Čechách velmi neobvyklé a v tomto smyslu aktuální.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Odborný přínos této písemné práce je zcela specifický a pro její obor velmi přínosný.

Logická stavba a členění práce:

Logická stavba a členění práce odpovídají obsahu.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího obsahu jsou na výborné úrovni. Práce je
obohacena o zvukové nahrávky.

Práce s informačními zdroji:

V písemné práci používá také odbornou literaturu a odkazy na internetu.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Text je jazykově srozumitelný, i když používá odbornou terminologii, vzhledem k tématu
práce a vlivu jejího studia v USA.
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Je velmi zanedbatelné.

Celkové shrnutí hodnotitele:

Jde o velmi nezvyklou a vynikající práci v oblasti pěvecké dikce a fonetiky cizojazyčně zpívaného
textu.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Např.: Vztah angličtiny k češtině v oblasti zpívaného textu.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 10. 5. 2023

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

prof. MgA. Ivan Kusnjer
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